CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 22/2021

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Cristiano

Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 21/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício  nº 271/2021 – Comunicado

de Férias Prefeito; Leitura do ofício  nº 503/2021 – Crédito de Recursos Financeiros –

CAIXA. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 126 – Inserir placas

de trânsito de proibido estacionar das 24h às 6h, na Rua José de Alencar, e na Avenida Júlio

de Castilhos, desde o Pórtico da Maçã até o final do estacionamento da Frutimar, em ambos

os lados a Avenida;  nº 127 –  Realizar troca da tubulação de esgoto na Rua Guerino Cosmo

Rigon, em Monte Bérico; nº 128 – Realizar trabalhos de melhoramento da iluminação pública

na Igreja Matriz São Luiz Gonzaga e na Praça XV de Novembro; nº 129 – Instalar de

redutores de velocidade na Alameda Santos Dumont, Bairro Femaçã, nas proximidades do

loteamento Residencial Morada do Bosque. ------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 126 a

129 – Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos; Proposições com parecer: nº

120 a 124 aprovadas por unanimidade; Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 102, 105,

106 e 107 aprovados por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores Cristiano Valduga Dal Pai e Vanderlei

Zanotto fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. -----------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dezesseis de julho do corrente ano, às dezoito e trinta horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária